FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA

EDITAL Nº 11/2016

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA O CURSO DE

ADMINISTRAÇÃO

 O Diretor Geral da Faculdade Dinâmica, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação vigente, torna pública a abertura de Processo Seleção de Professores para o Curso

de Administração na forma deste Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições para a Seleção Pública de Professores do Curso de Administração poderão

ser feitas no período de 22 de dezembro de 2016 a 18 de janeiro de 2017, no site

institucional da Faculdade Dinâmica (www.faculdadedinamica.com.br), indicando o curso, a

área de conhecimento e anexando o currículo lattes.

1.2. Para inscrição os candidatos deverão possuir a titulação exigida, conforme previsto nos

anexos do presente Edital referentes a dada curso.

1.3. Somente serão considerados os títulos, graus, diplomas e certificados conferidos na forma

da legislação vigente.

1.4. Os títulos deverão ser apresentados para análise na ocasião da realização da Prova

Didática.

 2. DOS DOCUMENTOS

2.1. Na data especificada no item 1.4 o candidato deverá apresentar:

a) Curriculum Vitae (cópia atualizada da versão disponível na Plataforma Lattes);

b) Cópia dos documentos comprobatórios da titulação requerida para a Seleção Pública de

Professores, nos termos do presente edital;

c) Cópia da Carteira de Identidade;

d) Cópia da Inscrição no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF);

e) Cópia do Título de eleitor com comprovante de quitação com o serviço eleitoral;

f) Cópia do comprovante de quitação com o serviço militar, quando couber;

e) Cópia do comprovante de residência;

f) Disponibilidade de horário para o exercício da docência no local e regime indicados;

3. DA SELEÇÃO

3.1. Será constituída uma Comissão de Seleção a quem competirá a análise e avaliação de

todas as etapas do certame.

3.2. A Seleção constará de duas fases: (1) Prova de Títulos e (2) Prova de Didática

3.2.1. A Prova de Título, primeira fase da Seleção Pública de Professores, compreenderá a

análise do Curricum Vitae, e terá o valor máximo de 50 (cinquenta) pontos. A Comissão de

Seleção atribuirá pontos à titulação, à experiência no magistério superior e à produção

intelectual, devidamente lançadas na Plataforma Lattes. Os títulos serão pontuados conforme

o quadro abaixo:

TÍTULO PONTUAÇÃO

Especialização  10 (dez) pontos

Mestrado 20 (vinte) pontos

Doutorado 30 (trinta) pontos

Experiência docente
2,5 (dois vírgula cinco) pontos por semestre letivo até o

limite de 10 (dez) pontos

Produção Intelectual
2,5 (dois vírgula cinco) pontos por obra até o limite de

10 (dez) pontos

TOTAL 50 (cinquenta) pontos

3.2.1.1. A pontuação para a titulação (nos critérios especialização, mestrado e doutorado) não

é somatória, valendo a pontuação para o título de maior grau concluído pelo candidato até a

data da comprovação dos títulos.

3.2.1.2. Essa etapa tem caráter eliminatório e o candidato só passará para a próxima etapa de

avaliação – Prova Didática – se alcançar pontuação mínima de 25 (vinte e cinco) pontos (50%

por cento) na Prova de Títulos. Caso não haja candidatos que atinjam esta pontuação mínima,

a comissão poderá avaliar todos os candidatos inscritos.

3.2.2. A Prova de Didática, segunda fase da Seleção Pública de Professores, consiste na

Apresentação de Aula com 20 minutos de duração (com tolerância de 10 minutos para mais

ou para menos). Para a aula o candidato deverá preparar uma apresentação na qual seja

abordado o ponto escolhido – pelo candidato – dentre os listados no Conteúdo Programático

da respectiva disciplina do Curso pretendido, arrolados nos anexos deste Edital, podendo

utilizar projetor multimídia ou quadro branco para a apresentação.

3.2.2.1. A Prova de Didática terá valor máximo de 50 (cinquenta) pontos e ocorrerá nas datas

especificadas nos anexos deste Edital, conforme cronograma definido na homologação das

candidaturas que será disponibilizado no site da Faculdade Dinâmica.

3.2.3. A Entrevista, terceira fase da Seleção Pública de Professores tem caráter classificatório

e eliminatório e visa aferir as habilidades e competências dos candidatos pré-selecionados

demonstradas ao longo do processo de seleção.

3.2.4. Será selecionado o candidato que obtiver a maior nota, considerando-se o somatório da

Prova de Títulos e da Prova de Didática e que não tenha sido eliminado na Entrevista.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A Comissão de Seleção será constituída por 3 (três) professores pertencentes aos quadros

da Faculdade Dinâmica e/ou convidados de outras instituições de ensino e pesquisa.

4.2. O prazo de validade da seleção é de 12 (doze) meses, contado da homologação do

resultado.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Ponte Nova, 21 de dezembro de 2016.

JOSÉ CLÁUDIO MACIEL DE OLIVEIRA

Diretor Geral Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga Ponte Nova/MG

ANEXO I

Coordenação: Professora Wânia Candida da Silva

E-mail de contato: administracao@faculdadedinamica.com.br

Data das Provas Didáticas: 23 e 24 de janeiro de 2017

DISCIPLINAS OFERTADAS

Disciplina: Administração de Materiais e Patrimoniais Carga Horária: 72 horas/aula

Formação Exigida: Graduação na área de Administração e titulação mínima de Especialista

Conteúdo Programático para a Apresentação da Prova Didática

1. Administração de Estoques

2. Curva ABC

3. Lote Econômico de Compras

Referências:

DIAS, Marco Aurélio P. Administração de materiais: uma abordagem logística. 5 edição –

São Paulo: Atlas, 2010.

MARTINS, Petrônio Garcia. Administração de materiais e recursos patrimoniais. Paulo

Renato Campos alt. 3 ed.– São Paulo: Saraiva, 2009.

SLACK, Nigel; CHAMBERS, Stuart; JOHNSTON, Robert. Administração da produção.3.

ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Disciplina: Administração da Produção II Carga Horária: 72 horas/aula

Formação Exigida: Graduação na área de Administração e titulação mínima de Especialista

Conteúdo Programático para a Apresentação da Prova Didática

1. Planejamento e controle de capacidade

2. Planejamento e controle da cadeia de suprimentos

3. Planejamento e controle de qualidade

Referências:

BALLOU, Ronald H. Gerenciamento da Cadeia de Suprimentos: planejamento,

organização e logística empresarial. 5. ed. Porto Alegre: Bookman, 2005.

CORRÊA, Henrique L.; CORRÊA, Carlos A. Administração da Produção e Operações.

3ed. São Paulo: Atlas, 2012.

SLACK, Nigel; CHAMBERS, Stuart; JOHNSTON, Robert.Administração da produção.3.

ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Disciplina: Administração Mercadológica I Carga Horária: 72 horas/aula

Formação Exigida: Graduação na área de Administração e titulação mínima de Especialista

Conteúdo Programático para a Apresentação da Prova Didática

1. Análise do comportamento do consumidor

2. Segmentação de mercado

3. Posicionamento e seleção de mercado-alvo

Referências:

COBRA, Marcos. Administração de vendas. 4. ed.  São Paulo: Atlas, 1999.

KOTLER, Philip; KELLER, Kevin L. Administração de marketing. 12 ed. São Paulo:

Pearson Prentice Hall, 2012.

WAUGH, Troy. 101 estratégias de marketing para empresas de serviços profissionais:

contabilidade e auditoria, advocacia, consultoria. São Paulo. Atlas, 2005.

ANEXO II

CRONOGRAMA

Período de Inscrição  22/12/2016 a 18/01/2017

Homologação das Candidaturas  20/01/2017

Prova Didática  23/01/2017 e 24/01/2017

Entrevista 26/01/2017 e 27/01/2017

Homologação do Concurso  30/01/2017

Divulgação dos Resultados  30/01/2017